公  务  通  知
陕油教字〔2013〕8号

关于做好2013年中小学影视教育工作的通知
各中小学：
为认真贯彻党的十八大精神，坚持德育为先，把社会主义核心价值体系融入国民教育全过程，充分发挥中小学影视教育育人功能，大力推进素质教育，根据省教育厅《关于进一步加强中小学影视教育的通知》（陕教德〔2009〕5号）和《2013年全省中小学生爱国主义影视教育影评活动实施方案》（陕教基一〔2013〕10号）精神，现就做好中心2013年度中小学影视教育工作的有关事项通知如下：
一、认真组织学生观看影视作品
各学校要把观看影视作品纳入教学计划，使观看爱国主义和革命传统教育影视作品成为每个中小学生的“必修课”。充分利用学校的多媒体和电教设备组织学生观看，全年不少于4部影片。在以往推荐影片的基础上，今年新推荐影片：

1、推荐小学生观看影片：
《我和拉拉》  《小小升旗手》  《跑出一片天》  《念书的孩子》  《大闹天宫3D》  《你是太阳我是月亮》
2、推荐中学生观看影片：
《十五岁的笑脸》  《杨善洲》  《民的1911》  《情归陶然亭》  《陶行知》  《先遣连》  《跑出一片天》  《念书的孩子》  《大闹天宫3D》  《你是太阳我是月亮》
如果在组织片源方面存在困难，请与中心教育管理部联系解决。
二、积极组织学生开展影评活动
（一）认真开展学校的影评活动
各学校结合学生所观看的影片，在教师的指导下开展影评座谈、征文等活动。鼓励学生独立思考，发表见解，撰写影评，并开展影评比赛活动，使影视教育发挥良好的教育效果。
（二）积极参加中心的影评活动
各学校分小学、初中、高中三个组别，对影评作品分别评出30篇优秀征文让学生投在网上，中心设置网站后台管理员一名，对上传的影评进行初步审核，再组织人员进行评选。
（三）推荐优秀作品参加省级评选
中心对参赛作品将分三个组别，分别评出30篇优秀作品推荐到省级评委会参加评选。
省级影评活动的要求：
1．评论角度可以是主题精神、时代主旋律、拍摄技法分析、导演手法剖析、叙事结构、光影构图、场景运用、演员表演等与电影主题和艺术有关的所思所想。
2．参加影评活动的影片应为全省爱国主义影视教育开展以来，省教育厅推荐的影视教育影片，其他影视作品的影评不参与本次活动。
3.文体不限、3000字以内。提交稿件时需按要求详细填写作者信息。
4.本次影评活动收稿及评选均在网上进行。参与者请进入陕西励志院线网（http://www.lizhifilm.com），点击“院线影评”栏目，注册成功，登陆后，就可参与投稿、为其他影评打分、投票等活动。投稿时请详细填写栏目所有信息，并将稿件提交上传。稿件内容经管理员审核无误后方可在前台显示。
5.稿件上传截止时间：2013年10月10日。
6.表彰及奖励
本次影评全省各组别分别设一等奖十名、二等奖二十名、三等奖四十名、优秀奖五十名。获奖者名单将在《陕西日报》、《影视教育报》和励志院线网公布。对获奖作品将编辑出版《陕西省第二届中小学爱国主义影视教育优秀影评集》，并为获奖学生和单位赠送该书。一等奖获奖学生可获得参加励志院线组织的“电影夏令营”活动。
三、工作要求
1、各学校要充分认识影视教育工作的重要性。要发挥优秀影视作品的育人功能，把影视教育工作作为丰富校园文化生活、提升学校办学品味的重要工作来抓，认真做好影片观看和影评活动的组织领导，确保活动的顺利开展。
2、加大宣传力度。在组织观看的同时，做好宣传工作，让更多学生积极参与到影评活动中，以提高学生的影视鉴赏能力，形成良好的审美情趣，推动校园文化建设。
联 系 人：孔晓鹂
联系电话：86978193

                       二0一三年三月二十五日
- 3 -